ШÿДЫМАРИЙ

 ЯЛ ИЛЕМЫН

ДЕПУТАТ-ВЛАК  ПОГЫНЖО
ПУНЧАЛ

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ШУДУМАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

Проект

Семнадцатая сессия
                                           от 21 октября 2011 года

         второго созыва

               №  _____
О проекте решения Собрания депутатов Шудумарского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Шудумарское сельское поселение»

На основании статей 14 и 59 Устава муниципального образования «Шудумарское сельское поселение» Собрание депутатов Шудумарского сельского поселения р е ш а е т:

1. Обнародовать проект решения Собрания депутатов Шудумарского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Шудумарское сельское поселение» согласно приложению 1.

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов Шудумарского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Шудумарское сельское поселение»  на __________ 2011 года в _________ (указать время) в зале заседания администрации муниципального образования «Шудумарское сельское поселение».

3. Для проведения публичных слушаний создать оргкомитет в количестве ____ человек согласно приложению 2.

4. Предложения по проекту решения Собрания депутатов Шудумарского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Шудумарское сельское поселение» направляются в письменном виде до ________ 2011 года по адресу: РМЭ, Куженерский район, д.Шой-Шудумарь, ул.Рыбакова, д.11.
5. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава муниципального образования,

Председатель Собрания депутатов

Шудумарского сельского поселения                                           И.Г.Андреев
Приложение 1

к решению Собрания депутатов

Шудумарского сельского поселения

от 21 октября 2011 года  № ____

	ШÿДЫМАРИЙ

 ЯЛ ИЛЕМЫН

ДЕПУТАТ-ВЛАК  ПОГЫНЖО
ПУНЧАЛ

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ШУДУМАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

Проект
___________ сессия                                                  от __________ 2011  года

 второго созыва                                                                         № _____
О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Шудумарское сельское поселение»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава муниципального образования «Шудумарское сельское  поселение» Собрание депутатов Шудумарского сельского поселения р е ш а е т:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Шудумарское сельское  поселение» согласно приложению.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в  Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл.

3. Изменения и дополнения в Уставе муниципального образования «Шудумарское сельское поселение» подлежат обнародованию  после их государственной регистрации и вступают в силу после их обнародования.

Глава муниципального образования,

Председатель Собрания депутатов

Шудумарского сельского поселения                                И.Г.Андреев
Приложение

 к решению Собрания депутатов

Шудумарского сельского поселения
от _______ 2011 года № _____
Изменения и дополнения в Уставе
муниципального образования «Шудумарское сельское поселение»
1) В части 1 статьи 6:

- пункт 5 изложить в следующей редакции

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
- пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;

- пункт 20 изложить в следующей редакции

«20) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;»;

- пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
- дополнить пунктом 33.1 и 33.2 следующего содержания:

«33.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;»;

33.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;

- пункт 32  изложить в следующей редакции:
«32) осуществление муниципального лесного контроля;»;

- дополнить пунктом 35, 36 и 37 следующего содержания:
«35) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;

36) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;

37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.».
2) Дополнить статьей 7.1следующего содержания:

«Статья 7.1. Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления вправе организовывать и осуществлять муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами.

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».».

3) Наименование статьи 12 изложить в следующей редакции:

«Статья 12. Голосование по отзыву депутата, голосование по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения».

4) В статье 12:

- часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Голосование по отзыву депутата проводится по инициативе населения в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Республики Марий Эл для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ.»;

- часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Основаниями отзыва депутата могут быть:

а) невыполнение или ненадлежащее выполнение депутатом своих полномочий, выраженное в конкретных противоправных решениях или действиях (бездействии) в случае их подтверждения в судебном порядке;

б) нарушение законодательства Российской Федерации, законодательства Республики Марий Эл, настоящего Устава в случае его подтверждения в судебном порядке.»;
- абзац первый части 3 изложить в следующей редакции:

«3. Инициатива проведения голосования по отзыву депутата принадлежит гражданам Российской Федерации, место жительства которых расположено в пределах избирательного округа, и обладающим правом участия в муниципальных выборах и составляющим не менее пяти процентов от числа избирателей, при этом минимальная численность избирателей не может быть менее 25 человек.»;
- абзац шестой части 4 изложить в следующей редакции:
«На собрании по образованию инициативной группы вправе присутствовать депутат в отношении которого инициирована процедура отзыва и которому должна быть обеспечена возможность дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.»;
- часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Регистрация инициативной группы по отзыву депутата производится избирательной комиссией не позднее десяти дней со дня получения избирательной комиссией протокола собрания по образованию инициативной группы и приложенных к нему документов, представленных не позднее семи дней со дня проведения собрания по образованию инициативной группы.

В регистрации инициативной группы может быть отказано только в случае нарушения установленных настоящим Уставом порядка проведения собрания по образованию инициативной группы, оформления протокола собрания по образованию инициативной группы и прилагаемых к нему документов или сроков предоставления документов для регистрации инициативной группы по отзыву депутата.»;
- абзац второй части 6 изложить в следующей редакции:

«Избирательная комиссия в течение трех календарных дней извещает об этом депутата в отношении которого инициирована процедура отзыва, Собрание депутатов поселения, председателя Собрания депутатов поселения, главу администрации поселения и Центральную избирательную комиссию Республики Марий Эл.»;

- абзац первый части 8 изложить в следующей редакции:
«8. Получение регистрационного свидетельства является основанием для сбора подписей под предложением о проведении голосования по отзыву депутата. Расходы по сбору подписей несет инициативная группа.»;

- подпункт 3 части 8 изложить в следующей редакции:

«3) предложение об отзыве депутата с указанием его фамилии, имени, отчества;»;

- часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. Избирательная комиссия организует в течение десяти дней проведение проверки соблюдения требований настоящего Устава при сборе подписей избирателей в поддержку отзыва депутата. При проверке подписных листов вправе присутствовать представители инициативной группы.

Итоги проведенной проверки оформляются решением избирательной комиссии о соответствии порядка выдвижения инициативы по отзыву депутата требованиям действующего законодательства, настоящего Устава либо об отказе в проведении голосования по отзыву. В случае соответствия порядка выдвижения инициативы по отзыву депутата требованиям действующего законодательства, настоящего Устава избирательная комиссия в течение 15 календарных дней со дня представления инициативной группой по отзыву подписных листов и протокола об итогах сбора подписей направляет подписные листы, протокол об итогах сбора подписей и копию своего решения в Собрание депутатов поселения. Копия решения избирательной комиссии направляется председателю инициативной группы по отзыву, депутату в отношении которого проводится процедура отзыва.»;

- части 12 и 13 изложить в следующей редакции:
«12. Собрание депутатов поселения обязано назначить голосование по отзыву депутата в течение 30 календарных дней со дня поступления в Собрание депутатов поселения  документов из избирательной комиссии о соответствии порядка выдвижения инициативы по отзыву  требованиям федерального закона и принимаемого в соответствии с ним закона Республики Марий Эл, настоящего Устава.

13. Голосование по отзыву депутата не позднее чем за 25 дней до назначенного дня голосования может быть перенесено Собранием депутатов поселения на более поздний срок (но не более чем на 90 дней) в целях его совмещения с днем голосования на назначенных выборах в органы государственной власти или органы местного самоуправления либо с днем голосования на назначенном референдуме.»;

- части 15, 16, 17 и 18 изложить в следующей редакции:

«15. Избирательная комиссия организует подготовку и проведение голосования по отзыву депутата в соответствии с федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Республики Марий Эл.

16. Депутат в отношении которого инициирована процедура отзыва, вправе принимать участие в агитации на тех же условиях, что и иные граждане, давать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва, в том числе во время проведения собрания по образованию инициативной группы.

17. Депутат, в отношении которого инициирована процедура отзыва, вправе открыть на основании разрешения избирательной комиссии, выданного в трехдневный срок, специальный временный счет фонда своей поддержки со дня регистрации инициативной группы по отзыву.

Предельный размер расходования средств фонда поддержки инициативной группы по отзыву депутата и фонда поддержки лица, в отношении которого инициирована процедура отзыва, не может превышать предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата в депутаты Собрания депутатов поселения, установленный законом Республики Марий Эл.

18. Агитация при проведении отзыва депутата проводится в соответствии с федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Республики Марий Эл.»;

- абзац второй части 19 изложить в следующей редакции:

«Депутат считается отозванным, если за его отзыв  проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных на территории соответствующего избирательного округа.»;

- часть 21 изложить в следующей редакции:

«21. Итоги голосования по отзыву депутата, итоги голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения и принятые решения направляются для опубликования избирательной комиссией в средства массовой информации поселения, а так же подлежат обнародованию в порядке, установленном настоящим Уставом.».

5) абзац первый части 5 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«5. Решение Собрания депутатов поселения о назначении опроса граждан должно быть официально опубликовано (обнародовано) в течение 5 календарных дней со дня его принятия. Такое решение должно определять:».

6) Статью 27 дополнить  частью 7 следующего содержания:

«11. Решение Собрания депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата Собрания депутатов принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Собрания депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.».

7) Абзац четвертый части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«- отрешения от должности Главой Республики Марий Эл в порядке и случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ;».

8) Часть 3 статьи 39 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка в границах поселения;»

9) В статье 34:

- часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Глава администрации поселения в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Республики Марий Эл, настоящим Уставом и решениями нормативного характера Собрания депутатов поселения, издает:

1) постановления администрации поселения – по вопросам местного значения и вопросам, связанных с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения федеральными законами и законами Республики Марий Эл;

2) распоряжения администрации поселения – по вопросам организации работы администрации поселения.

Постановления администрации поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, подлежат обязательному обнародованию и вступают в силу по истечении 10 дней со дня их обнародования, если этими постановлениями не установлен иной срок вступления в силу.

Распоряжения администрации поселения вступают в силу со дня их подписания.»;
- часть 9 исключить.

10) В статье 34.1:

- абзац третий пункта 3 части 1 изложить в следующей редакции:

«-  Главы Республики Марий Эл – в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Марий Эл;»;

- пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:

«4) отрешения от должности в случае издания правового акта Главы Республики Марий Эл об отрешении от должности главы администрации поселения по основаниям и в порядке, предусмотренными Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ;»ю.
11) В статье 36:

- абзац первый части 6 изложить в следующей редакции:

«6. Решения Собрания депутатов вступают в силу со дня их принятия, если этими правовыми актами не установлен иной срок вступления в силу.»;

- абзац второй части 7 изложить в следующей редакции:

«Обнародование осуществляется посредством их размещения для ознакомления граждан на информационных стендах, определяемых решением Собранием депутатов поселения.».
12) В статье 37:

- части 2 и 3 изложить в следующей редакции:

«2. Муниципальная служба в поселении осуществляется на должностях, определенных муниципальными правовыми актами в соответствии с реестром должностей муниципальной службы в Республике Марий Эл, утверждаемым Законом Республики Марий Эл от 13.03.2002г. №6-З «О реестре должностей муниципальной службы в Республике Марий Эл».
3. Порядок и условия прохождения муниципальной службы устанавливаются в соответствии с Федеральным Законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ, а также принятым в соответствии с ним Законом Республики Марий Эл от 31.05.2007г. №25-З «О реализации полномочий Республики Марий Эл в области муниципальной службы» (далее – Закон Республики Марий Эл от 31.05.2007г. №25-З), иными законами Республики Марий Эл в области муниципальной службы, настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами.»;

- часть 4 исключить.
13) Статью 60 дополнить абзацами девятым, десятым  и одиннадцатым следующего содержания:
«Пункт 33.1 статьи 6 вступает в силу с 01.01.2012г.

Пункт 33.2 статьи 6 вступает в силу с 01.01.2012г.

Пункт 2.1 статьи 39 вступает в силу с 01.01.2012г.».